



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECNTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília-DF, 19 de abril de 2023.

PROCESSO:00040-00026640/2022-14

INTERESSADO: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal-SEPLAD/DF

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresas para prestação de serviços de manutenção de equipamento de proteção e segurança e aquisição de extintores de incêndio e suportes.

ASSUNTO: Homologação do PE 146/2022.

À Coordenação de Licitações (COLIC),

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto nº 10.024, de 2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (110818701), o Termo de Adjucação (110818963) e a Publicação de Resultado de Julgamento no Diário Oficial do Distrito Federal (110819120).

2. O resultado dos itens do referido pregão ficou conforme tabela a seguir:

P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA - 09.140.225/0001-18							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Total
	Grupo 1	-	-	Validade até 03/06/2023	(110800698) (110800878) (110801088) (110801243) (110801561) (110801874) (110802101) (110802347)	-	R\$625.000,70
Total do Fornecedor:							R\$625.000,70
PEDRO EDENIR DA ROCHA - 18.450.238/0001-84							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
40	Extintor incêndio	Unidade	379	Validade até 03/06/2023	(110805250) (110805411) (110806447) (110806951) (110807100) (110807237) (110807444) (110807595)	R\$120,00	R\$45.480,00
41	Extintor incêndio	Unidade	168			R\$1.800,00	R\$302.400,00
42	Extintor incêndio	Unidade	56			R\$1.800,00	R\$100.800,00
45	Extintor incêndio	Unidade	445			R\$500,00	R\$222.500,00
46	Extintor incêndio	Unidade	148			R\$500,00	R\$74.000,00
47	Extintor incêndio	Unidade	216			R\$1.200,00	R\$259.200,00
48	Extintor incêndio	Unidade	71			R\$1.200,00	R\$85.200,00
54	Extintor incêndio	Cilindro 8,00 KG	294			R\$155,00	R\$45.570,00
55	Extintor incêndio	Cilindro 8,00 KG	97			R\$155,00	R\$15.035,00
57	Extintor incêndio	Unidade	59			R\$4.400,00	R\$259.600,00
58	Extintor incêndio	Unidade	207			R\$240,00	R\$49.680,00
59	Extintor incêndio	Unidade	69			R\$240,00	R\$16.560,00
60	Extintor incêndio	Cilindro 20,00 KG	317			R\$1.245,00	R\$394.665,00
61	Extintor incêndio	Cilindro 20,00 KG	105			R\$1.245,00	R\$130.725,00
62	Suporte	Unidade	3989			R\$3,00	R\$11.967,00
63	Suporte de extintor de incêndio	Unidade	1858			R\$20,00	R\$37.160,00
Total do Fornecedor:							R\$2.050.542,00
RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES - 19.897.713/0001-28							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
51	Extintor incêndio	Unidade	246	Validade até 03/06/2023	(110816344) (110816408) (110816501) (110816616) (110816741) (110816858) (110816979) (110817095)	R\$123,00	R\$30.258,00
52	Extintor incêndio	Unidade	2902			R\$124,50	R\$361.299,00
53	Extintor incêndio	Unidade	967			R\$129,00	R\$120.391,50
56	Extintor incêndio	Unidade	180			R\$4.090,00	R\$736.200,00
Total do Fornecedor:							R\$1.248.148,50

FOGOESTE EXTINTORES LTDA - 27.230.141/0001-57							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
43	Extintor incêndio	Unidade	186	(110817465) Validade até 03/06/2023	(110817598) (110817701) (110817784) (110817868) (110817952) (110818041) (110818159) (110818369)	R\$450,00	R\$83.700,00
44	Extintor incêndio	Unidade	62			R\$450,00	R\$27.900,00
49	Extintor incêndio	Unidade	159			R\$4.100,00	R\$651.900,00
50	Extintor incêndio	Unidade	53			R\$4.100,00	R\$217.300,00
Total do Fornecedor:							R\$980.800,00
Valor Total da Ata:							R\$4.904.491,20
Valor Estimado:							R\$6.723.862,43

- Registra-se, que a diferença entre o Resultado por Fornecedor (110818701) e o Termo de Adjudicação (110818963), relativa aos valores dos itens 47 e 53, deve-se ao fato de que negociação dos referidos itens foi realizada com as empresas Pedro Edenir da Rocha e Ricardo Alves Ramos de Brito Extintores, respectivamente, no sistema COMPRASNET no momento da Adjudicação.
- Assim, verificada a regularidade na instrução processual e considerando que não houve recurso, encaminho os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata Sessão do Pregão Eletrônico (110818812).
- Por se tratar de registro de preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Rita Luiza de Aquino da Silva
Pregoeira

- Ciente e de acordo.
- Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

- Ciente e de acordo.
- HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
- Encaminhe-se à Coordenação de Suprimentos/SEPLAD/SCG para as demais providências.

Jairo Portela de Medeiros
Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X**, Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a), em 24/04/2023, às 16:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**, Coordenador(a) de Licitações, em 24/04/2023, às 16:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1**, Pregoeiro(a), em 24/04/2023, às 17:07, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **110908975** código CRC= **E1C5A578**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453